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obce Hradištko-Kersko
Novinky

Vážení a milí spoluobčané,

Skončil školní rok a nastal čas zaslouže-
ných prázdnin pro děti, a pro dospělé čas
dovolených. Všichni se těšíme na něko-
lik dní odpočinku a klidu, kdy se budeme
moci přenést myšlenkami na příjemněj-
ší věci. Děkuji žákům a učitelkám naší
MŠ a ZŠ, kteří se rozloučili se školním
rokem velmi povedenou školní akademií
a nyní školní lavice na 2 měsíce osiří. 

Ale k dění v obci. V měsíci červnu byl
nově osázen prostor před hřbitovem.
Finančně se na realizaci podílela nadace
ČEZ, samotná výsadba byla dílem dětí 

a žáků naší MŠ a ZŠ. Konečnou úpravu,
včetně zajištění výsadbové zeleně, pro-
vedla společnost Zahradnictví Jandl.
Zároveň s touto akcí byl nově osázen 
i prostor před Koloniálem.

Ovšem nejen příjemné věci se udály 
v naší obci. Ve druhé polovině května
došlo k velkému výpadku veřejného
osvětlení. Místním šetřením bylo zjiště-
no několik na sebe navazujících poruch
na kabelovém vedení, včetně přerušení
O vodiče pod silnicí. Dále bylo zjištěno,
že v jedné ulici dochází u několika lamp
ke zkratu, což je životu nebezpečné, bylo
to také zapříčiněno porušením vedení

kabelů. Po vyhodnocení situace odborní-
kem byla projednána na odboru výstavby
MěÚ Sadská výměna celého poškozeného
vedení v linii původních kabelů s tím, 
že bude provedena i příprava na budou-
cí osazení nových lamp dle projektu 
obnovy a rekonstrukce VO v obci.

Také výstavba lávky, která do budoucna
spojí Hradištko a Kostomlaty postoupi-
la, jak se dozvíte v dalším článku..

Poděkování patří všem, kteří se zapojili
do akce Ukliďme Česko, při které byly
vyčištěny příkopy a aleje a bylo sebráno
velké množství odpadků.

Letní pranostiky
Když kvete chrpa, za čtyři neděle 
chop se srpa.

Když se hřiby v létě mnoho rodí, 
ten rok málo chleba plodí.

Slunce peče - déšť poteče.

Ženci na pole, včely z pole.

Kdo se v létě nezapotí, v zimě se nenasytí.

·
·
·
·
·

- Slovo starosty
- Kotlíková dotace
- Lávka přes Labe
- Základní a Mateřská škola
- Dětský den v Hradištku
- Klub důchodců
- Blahopřání oslavencům
- Knihovna Hradištko
- VI. ročník turnaje v rapid šachu
- Rozloučení s létem bude
- Jezdecká škola Equus Kinsky
- Ukliďme Česko
- XXIII. Hrabalovo Kersko 
- Stovka Evy Pilarové
- Myslivecký spolek Sadská
- Minerální vody středního Polabí
- Historie obce

V letním vydání Novinek
naleznete:
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Uzávěrka podzimních Novinek

Uzávěrka podzimního čísla Novinek
je 10. 9. 2022. Příspěvky dodané po
termínu uzávěrky budou zveřejněny
v zimních Novinkách. Redakce si vyhra-
zuje právo redakčních úprav a krácení
rozsáhlých příspěvků. Redakce nezodpo-
vídá za názory čtenářů. 

Aktuální informace 

o činnosti a dění v obci
jsou pravidelně  uveřejňo-
vány na oficiálních webo-
vých stránkách naší obce.  

w w w . h r a d i s t k o - k e r s k o . c z

Chtěl bych na tomto místě poděkovat
všem pedagogům a členům TJ za uspo-
řádání Dětského dne v Ruždíně. Velký dík
patří i sponzorům, kteří se na akci 
podíleli. Děti + hasiči + pěna = radost všech.
V Kersku se připravuje pro děti obdobná
akce na konec srpna. 

V letních měsících bychom chtěli zpří-
stupnit kapli Nejsvětějšího srdce Ježíšova
pro širokou veřejnost. Kaple byla oprave-
na a vzhledem ke covidové situaci jsme ji
nemohli otevřít dříve, tak činíme letos.
Díky panu Krejčíkovi bylo provedeno její
zabezpečení velmi hezkou mříží. Spolu 
s vybudováním chodníku bude v blízkosti

kaple i místo pro přecházení a instalová-
na lavička.

Co ještě trápí nemálo hradišťáků, zejmé-
na rybářů, je rybník bez vody. Již něko-
likrát byla pročišťována trubka přivádějící
vodu z Labe. V nejbližší době proběhne
ještě jeden pokus o její zprůchodnění. 

Ve stadiu příprav je revitalizace Písečáku
s propojením do rybníčku pod Střískova
v Olšinkách a dále až do rybníka Hynčáku,
která bude zahrnovat vybudování nového
přítoku z Labe. Samotná realizace tohoto
projektu závisí na vypsání grantu a získá-
ní dotace.

V Kersku jsme požádali o změnu bonity
půdy v prostoru U Pramene z lesního
půdního fondu na ostatní plochu a do bu-
doucna tam počítáme s vybudováním
odpočinkové a sportovní zóny. 

Chtěl bych Vám všem popřát mnoho
hezkých zážitků z dovolené a zároveň
vyslovit i přání, abyste se všichni vrátili 
ve zdraví do naší hezké vesničky a dále
pomáhali v jejím zvelebování.

Ing. Vlastimil Šesták
starosta obce

Upozornění 
pro občany

Pořízení mobiliáře 

Obec Hradištko získala dotaci na poří-
zení mobiliáře pro kulturní a společen-
ské akce v programu rozvoje venkova.

Jedná se o jeden kus party stanu
12x6m, jeden kus party stanu 3x6xm,
nezávislý zdroj elektrické energie, 
10 souprav pivních setů a mobilního
osvětlení. Cílem pořízení této investi-
ce je zlepšení podmínek pro kulturní 
a společenské vyžití občanů Hradištka
a Kerska. 

Dotační podpora činí 98.400 Kč.

Poprvé byly stany použity na Den dětí
na hřišti v Ruždíně.

Fotografie titulní strana: Bronislav Kuba

LETNÍ ODPOLEDNE
J. V. Sládek

Větřík skoro nedýchal
a slunečko hřálo,
na záhonech v zahradě
kvítí jak by spalo.
Po obloze vlaštovky
lítaly jak šípy,
v úlu včely bzučely
zpod košaté lípy.
Ticho vše, jen pěnkava
pípla někde v stromu,
a zarostlý vodojem
šplounal tiše k tomu.

Nad vodou se rákosí
zvolna kolébalo,
nad ním tančil mušek roj
a šídlo jim hrálo.
Napřed hlasně, potom tíš,
tiše tak a spavě —
ó jak se to usnulo
v té vysoké trávě!

Parková úprava okolí
hřbitova
Děkujeme firmě ČEZ za poskytnutí finanční-
ho daru na parkovou úpravu okolí hřbitova. 

Úpravu zajistila firma Zahradnictví Jandl 
a při realizaci pomáhali pedagogové a žáci
naší školy i školky.



Od 6. června mohou nízkopříj-
mové domácnosti požádat o dotaci
na výměnu zastaralého kotle 
na tuhá paliva za nový

Od 1. září 2024 bude podle zákona
o ochraně ovzduší z roku 2012 
povoleno používat kotle pouze 
3. a vyšší emisní třídy podle ČSN
EN 303-5. Provoz zastaralých kotlů
bude brzy zakázán a bude nutné 
je vyměnit za nové ekologické zdroje
vytápění.

Lidé z domácností s nižším příjmem,
jako jsou třeba samoživitelé nebo senioři,
mohou na výměnu kotle dostat výhod-
nou dotaci, která představuje 95 %
způsobilých výdajů. O dotace je možné
žádat pouze elektronicky. Příjem žádostí
ve středních Čechách bude evidovat
Středočeský kraj. Zahájení příjmů
žádostí o kotlíkovou dotaci pro níz-
kopříjmové domácnosti v elektro-
nické podobě bude od 6. 6. 2022
od 10:00 hod. Posledním dnem,
kdy je možné o dotaci zažádat, 
je 31. srpen 2022.

Pokud se rozhodnete vyhledat informa-
ce přímo na krajském úřadě, na adrese
Krajský úřad Středočeského kraje,
Zborovská 11, 150 21, Praha 5 najdete
příslušné pracovníky v kancelářích číslo
0067 a 0066. Můžete přijít bez ohláše-
ní, v konzultační místnosti s počítačem
je možné ukázat všechny podrobnosti
elektronické žádosti o kotlíkovou dotaci.
„Protože však budeme žádosti hodnotit,
nemůžeme za žadatele žádost vyplnit
ani ji nemůžeme finalizovat na úředním
počítači. To by mohlo být bráno jako 
netransparentní a ovlivňující proces při-
dělování dotace. Žádost je jednoduchá 
a opravdu ji zvládnou vyplnit a odevzdat
všichni,“ vysvětluje Ondřej Nauš z Odboru
řízení dotačních projektů Krajského
úřadu.

Nejdůležitější podmínkou přiznání dotace
je (spolu)vlastnictví nemovitosti ve Stře-
dočeském kraji, v které žadatel trvale
pobývá, a která je nebo byla vytápěna
kotlem na tuhá paliva 1. nebo 2. emisní
třídy (plynových kotlů se tedy žádost
netýká). 

Žádost do dotačního programu kraje
může podat pouze ten žadatel, jehož
průměrný čistý příjem na člena domác-
nosti v roce 2020 nebyl vyšší než 170
900 Kč. Nebo žadatel, který je (a také
všichni další členové domácnosti) 
ve starobním nebo invalidním důchodu
3. stupně. Alternativou pro všechny 
žadatele je dotační titul Nová zelená 
úsporám.

Pokud budete úspěšní, bude vám pro-
placeno 95 % doložených uznatelných
výdajů, a to maximálně do výše 180 tis.
Kč, když jste si pořídili tepelné čerpadlo,
resp. 130 tis. Kč - kotel na biomasu, 
100 tis. Kč - plynový kondenzační kotel
(pokud jste si ho aspoň závazně objed-
nali do 30. 4. 2022)

Dále by si žadatel měl kladně odpovědět
na tyto otázky:

• Mám počítač s připojením k internetu
a emailovou adresu? Žádost se bude
podávat elektronicky. Email může být 
i rodinného příslušníka nebo zprostřed-
kující firmy.
• Pokud už proběhla výměna kotle, bylo
to po 1. 1. 2021? To je datum uznatel-
nosti výdajů.
• Pokud už proběhla výměna kotle, mám
fotodokumentaci starého kotle a revizní
zprávu? Jsou to povinné přílohy k žá-
dosti.

Pokud byste chtěli radu telefonem,
využijte linku 257 280 991 nebo svůj
dotaz napište na e-mailovou adresu:
kotliky@kr-s.cz

Kotlíková dotace

Informace ke stavbě lávky

Investorem lávky je  Středočeský kraj
zastoupený Krajskou správou a údržbou
silnic Středočeského kraje, jedná se 
o výstavbu nové lávky. V rámci výs-
tavby dojde k vytvoření cyklostezky
podél levého břehu Labe, příjezdových
ramp k lávce a výstavbě samotné lávky
přes Labe. 

Stavebně se jedná o visutou konstruk-
ci. Nosnou část lávky tvoří ocelová
nosná lana, ocelové závěsy a betonová
mostovka. Spodní stavba je tvořena
dvěma pylony, čtyřmi pilíři, dvěma
opěrami a dvěma kotevními bloky.
Délka lávky je navržena 211 metrů,
šířka lávky činí 5 metrů, průjezdná
šířka jsou 3 metry. Betonové pylony
tvaru A jsou navrženy do maximální
výšky 25 metrů. 

Stavba bude umístěna do prostoru 
za jezdeckou školou Equus Kinsky,
navazující cyklostezka vede po navigaci
k bývalému přívozu. Dále cesta povede
po stávající komunikaci až k napojení
na stávající silnici č. 2722. V rámci
stavby dojde k rekonstrukci stávajícího
povrchu a do budoucna bude upřed-
nostněn provoz cyklistů a chodců 
a zakázán průjezd vozidel nad 3,5t. 

Lávka přes Labe bude spojovat cyklo-
stezku 019 s cyklostezkou EV4, Labská
a modrou turistickou trasou. Lávka 
zajistí lepší dopravní obslužnost jak
Hradištka, tak i Kostomlat. Na lávce
bude umožněn průjezd vozidel IZS.

Ing. Vlastimil Šesták

Lávka přes Labe

Dokumentace k plánované výstavbě lávky přes Labe.
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Základní a Mateřská škola Hradištko

Milí čtenáři hradištských Novinek,

máme za sebou zase jeden školní rok 
a jsem moc ráda, že na rozdíl od minulých
let, jsme jej mohli prožít v relativně nor-
málním provozu. Tedy pokud pomineme
testování a různá omezení ještě během
prvního pololetí. Pro nás ale bylo nejdůle-
žitější, že jsme se mohli vrátit do školního
života se všemi akcemi, které byly na škole
běžné. Určitě největší dík patří těm, kteří
se zasloužili o udržení velikonoční akce
,,řehtání”. Přes velmi nevlídné počasí 
se mohlo uskutečnit také vynášení smrtky,
dětský den nebo závěrečná školní akademie.

Ve škole i školce pak v rámci výuky
proběhly další vzdělávací akce, které
rozšířily dětem přirozenou cestou jejich
obzory.

A právě netradičnost výuky a běh dnů 
ve školním prostředí, dělá naši školu
přitažlivou pro mnoho i přespolních dětí,
které ji rády navštěvují. Letos se podařilo
navýšit kapacitu mateřské školky, a tak
od září budou moci některé děti navště-
vovat druhé oddělení, které vzniklo v pří-
stavbě mateřské školy, a i když bude
opravdu malé, pojme jen 7 dětí, pro nás
je to další úspěšný krok v životě školy,
stejně jako návrh přístavby, který by se 
v budoucnu mohl zrealizovat.

I ve škole se počítá s navýšením kapacity 
po menších úpravách sociálních zařízení,
ale tady stále chybí jedna učebna. Přesto
bychom rádi udrželi současný stav a vzhle-
dem k možnostem navýšit kapacitu školy
k nám i nadále budou moci chodit ukra-
jinské děti, které se velice rychle adapto-
valy a díky své obrovské chuti a píli 

se rychle naučily komunikovat se svým
okolím a dokonce během třech měsíců
velmi dobře začaly číst a psát v češtině.

Pokud by si někdo chtěl zavzpomínat 
na život ve školních lavicích, může se
přijít podívat do školy na dny otevřených
dveří, které se uskuteční v říjnu v rámci
oslav 30 let od znovuotevření školy.

Málokdo již dnes asi ví, že naše malo-
třídní škola byla založena v roce 1894 
a sloužila hradištským dětem až do roku
1972, kdy byla zrušena. V roce 1991 
se na popud bývalého ředitele školy
Oldřicha Houžvičky ze Sadské a starosty
obce Hradištko pana Josefa Zelenky, 
jednalo o znovuzřízení školy. Nezůstalo
jen u slov a myšlenek a ani tak dlouhá
doba neudusila vědomí občanů o účelu 
a smyslu výchovy a vzdělání v obci, které
může poskytnout jen místní škola. A tak
1. září 1992 byla slavnostně otevřená
jednotřídní škola s osmi žáky, která opět
poskytla hradištským dětem příležitost 
se učit doma, učit se v prostředí známém
a tedy i blízkém, v prostředí, ve kterém
vyrůstali jejich rodiče a prarodiče, v pro-
středí, ke kterému mají velmi úzký citový
vztah. A díky těmto okamžikům pokra-
čuje myšlenka naší školy i v současnosti.
Jsme hrdí na minulost a na naše předky
a pokračujeme v práci lidí, kteří tehdy
měli tak úžasnou myšlenku, jakou bylo
znovuotevření naší školy.

Veliké poděkování patří všem, kteří pokra-
čují v udržení naší malé školy a nyní 
i školky, všem rodičům, kteří někdy s vypě-
tím všech sil zvládají nejen role rodičů, 
ale mnohdy pomáhají i s přípravou dalších 
školních akcí, zřizovateli školy, sponzorům

a samozřejmě všem pracovníkům školy,
kteří s láskou vykonávají svoji práci.

Chtěli bychom Vám všem, dětem i rodičům
popřát krásné prázdniny plné sluníčka,
radostných chvilek a hlavně zdraví. Načer-
pejte co nejvíc sil. Doufáme, že v září 
se sejdeme všichni ve škole bez různých
omezení a podivných „pravidel“.

Našim odcházejícím páťákům přejeme 
co nejvíce úspěchů v dalším životě. Věříme,
že z nich budou jednou úspěšní studenti,
šikovní řemeslníci, dobří odborníci a my
i jejich rodiče z nich budeme mít jen a jen
radost.Opatrujte se a v září na shledanou.

Mgr. Marcela Šteffková
ředitelka školy

Kocour preventista

Tonda obal na cestách
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• Ve čtvrtek 24. března jsme se zúčast-
nili Preventivního programu - Kocour 
preventista – Zachraň život. Navštívil
nás hasič, záchranář, policista a také
Miss České republiky, která přivezla 
korunku a dívky si ji mohly vyzkoušet.
Všichni žáci si vyzkoušeli, jak je těžké
někoho resuscitovat, shlédli video o zá-
chraně života, zopakovali si zásady
bezpečnosti a důležitá telefonní čísla. 

• V úterý 5. dubna nás navštívil Tonda
obal na cestách. Zábavnou formou jsme
se naučili, jak se třídí odpady a dozvě-
děli jsme se o jejich dalším využití. 

• Oblečením, ale také tématickým učivem,
jsme oslavili barevný týden před Veli-
konocemi - modré pondělí, žluté úterý 
a černou středu.

• V úterý 12. dubna jsme navštívili tiskár-
nu Janova dílna Třebestovicích. Děti 
se seznámily s jednotlivými fázemi a způ-
soby výroby nejrůznějších tiskovin.
Samy se podílely na výrobě sešitů, které
si odnesly domů. Zpáteční pěší túru 
z Třebestovic zpět do Hradištka jsme
zvládli všichni, i ti nejmenší.

• Ve středu 27. dubna odjeli žáci 4. a 5.
ročníku na dopravní hřiště do Nymbur-
ka. Kluci se nejprve seznámili se základ-
ními pravidly silničního provozu z pozice
chodce a cyklisty. Zopakovali si znalost
dopravních značek, křižovatek a povin-
ného vybavení pro cyklisty a kola.
Nechybělo poučení o bezpečném pohybu
v silničním provozu. Po teoretické části 
v učebně se přesunuli na dopravní
hřiště, kde si prakticky získané znalosti
ověřili. Žáci si výuku na hřišti velice
užili. 

• V průběhu dubna se žáci 3. a 5. ročníku
zúčastnili národního testování SCIO
testy z předmětů matematika, český
jazyk a všeobecných vědomostních před-
pokladů.

• Poslední dubnový školní den byly třídy
plné čarodějnic a čarodějů. Řešili jsme
čarodějnické úkoly, celý den se konal 
v duchu kouzel a činností na toto téma.

• V pátek 20. května byli naši prvňáčci
slavnostně pasováni paní učitelkou 
na rytíře čtení za doprovodu rodičů. 
Po zvládnutí všech čtenářských aktivit
žáci splnili slib čtenáře, který vlastno-
ručně podepsali. 

• V pondělí 23. května odjela celá škola 
na pětidenní školu v přírodě do Rudol-
fova nedaleko Liberce. Učení probíhalo
formou poznávání přírody a hraní her 
a nachodili jsme spoustu kilometrů. 
Ve středu jsme měli celodenní výlet 
s návštěvou zoologické zahrady v Liberci.
V rámci celopobytové hry na téma 
Sherlock Holmes jsme si hráli na detek-
tivy. Poslední večer nechyběla diskotéka.
I když jsme trochu zmokli, všichni si
školu v přírodě moc užili a vrátili jsme
se spoustou nových zážitků.

• Ve čtvrtek 19. května nás navštívila
spisovatelka dětských knih paní Michaela
Fišarová se svým kolegou, hercem
Miroslavem Reilem. Povídala nám o spiso-
vatelském povolání, popsala, jak kniha
vzniká a představila svou tvorbu. Její
kolega nám velice poutavě předčítal 
z knížek a na závěr jsme si mohli její
knížky zakoupit i s věnováním.

• V sobotu 18. června jsme společně 
se sportovci uspořádali na fotbalovém
hřišti dětský den.

• Ke konci školního roku, v pondělí  
27. června jsme odjeli společně s Klubem
důchodců na výlet na zámek Nižbor, 
kde jsme si vyzkoušeli, jak žili Keltové.
Důchodkyně mezitím navštívily místní
sklárnu.

• V úterý 28. června proběhla na závěr
školního roku Akademie, spojená 
se slavnostním rozloučením se žáky 
5. ročníku. Letošní téma bylo Cirkus
bude! A děti předvedly velmi vydařené
vystoupení, kde zpívaly, recitovaly,
cvičily a tančily v převleku klaunů,
zvířátek a provazochodkyň. 

Ing. Helena Konopníková

Ze života školy Dětský den
v Hradištku

Den plný her, soutěží, zábavy, ale pře-
devším radostných dětských úsměvů
tentokrát připadl na 18. června. 

Vše se odehrálo na místním fotba-
lovém hřišti, kde byla pro místní, 
ale i přespolní děti připravena pestrá
paleta klasických i netradičních úkolů.
Se soutěžní kartou obcházely děti deset
stanovišť, kde získaly po splnění 
aktivity razítko. Na závěr je čekala 
zasloužená odměna v podobě medaile
a dárkové tašky plné překvapení.

Velmi žádané bylo i malování na obličej.
Šikovné a kreativní ruce zkušených
malířek vykouzlily spoustu krásných
motivů na přání dětí. Velkou radost
měly děti i ze skákacích hradů. 
A po poledni se všichni nedočkavci
dočkali ... přijeli dobrovolní hasiči 
ze Sadské, kteří  osvěžili děti tradiční
pěnovou sprchou. 

Tento teplý červnový den dorazilo 
na fotbalové hřiště více než 90 dětí,
které se v průběhu dne mohly občerst-
vit spoustou dobrot. Připraveny byly
zmrzliny, párky v rohlíku, limonády,
spousty ovoce, zeleniny a sladkých do-
brot.

Velké poděkování patří sportovcům
TJ Sokol Hradištko za pomoc a poskyt-
nuté zázemí. Za finanční a materiální
pomoc děkujeme Obecnímu úřadu
Hradištko. Další štědří sponzoři byli
M&M Reality, Vestavstyl Mochov,
Bramko Semice, Jezdecká škola Equus
Kinsky Hradištko a další jednotlivci,
kteří s ochotou přispěli a pomohli.

Velké poděkování patří i všem přítom-
ným rodičům, kteří dorazili se svými
ratolestmi.

Za tým zaměstnanců 
ZŠ a MŠ Hradištko

Hana  Maudrová

. B

C
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Po dvouleté pauze způsobené korona-
virovou pandemií, kdy bylo výrazně
omezeno nebo zcela zakázáno pořá-
dání kulturních a sportovních akcí, 
se mohly opět uskutečnit atletické
závody malotřídních škol, které tra-
dičně již mnoho let pořádá hořátevská
základní škola.

Letošní ročník závodů se konal v pátek
24. června 2022, kdy se za krásného
slunečného počasí na školní zahradě
Základní školy v Hořátvi sešlo celkem
sedm malotřídních škol z nymburské-
ho okresu.

Malí atleti byli rozděleni do tří věko-
vých kategorií a soutěžili ve čtyřech dis-
ciplínách – běh na 50 a 60m, běh na
400m, skok daleký a hod míčkem.

Naši závodníci předvedli ve velké
konkurenci skvělé výkony, a tak jsme se
mohli radovat z několika vítězných
umístění, kdy naši žáci stanuli na stup-
ních vítězů! V celkovém hodnocení škol
jsme obsadili pěkné 5. místo.

Našim malým sportovcům tak patří
velké poděkování a pochvala za vzornou
reprezentaci naší školy. Jejich maxi-
mální nasazení v jednotlivých disci-
plínách a snaha dosáhnout nejlepších
výsledků, byly pozoruhodné.

Ostatní děti, které se závodů sice
aktivně neúčastnily, ale o to více svým
spolužákům fandily a dokázaly tak, 
že podpora či slova útěchy jsou neméně
důležité.

Děkujeme,  jste skvělý tým!

Úspěchy našich jednotlivců:
2. místo Marie Břichňáčová

(běh na 400m)
2. místo Olivia Crla (skok daleký)
2. místo Max Goldbach (běh na 60m)
2. místo Lukáš Vyleťal (běh na 400m)
2. místo Lukáš Vyleťal (hod míčkem)
3. místo Anna Melíšková 

(běh na 60m)

Za ZŠ Hradištko
Bc. Lenka Mojžíšová

Atletické závody malotřídních škol

Detský den
^

Škola v přírodě Rudolfov



Základní škola a Mateřská škola Hradištko
pořádá

ve spolupráci se smalldragonboats.cz

10. ročník
závodu malých dračích

lodí

Kdy se závod uskuteční: 10. září 2022 od 9.00 hodin

Kde se bude závodit: na vodní hladině Labe u areálu 
Bungalovy Kersko

Vstupné na akci: dobrovolné, výtěžek bude věnován
na pomůcky a vybavení školy a školky

Jak sestavit tým: Tým se skládá z 11 závodníků (10 lidí 
pádluje a jeden udává tempo údery do bubnu), možností
jsou také náhradníci, tým může mít maximálně 15 členů.

Jak natrénovat: Tréninky budou probíhat v místě konání
závodů v pátek 9. 9. od 17:00 do 21:00 hod., nebo v Nymburce
v areálu rychlostních kanoistů v odpoledních hodinách. Obě
varianty tréninků nutno předem objednat tel.: 602 333 519
nebo emailu: small.dragonboats@gmail.com. Cena tréninku 
je 500,- Kč za tým na 1/2 hod, 800,- Kč za tým 1 hod.

Závodit se bude ve třech kategoriích:
1) Žáci 6 - 11 let - 1. stupeň / 2) Žáci 12 -15 let - 2. stupeň / 
3) Mix dospělých (v posádce musí vždy pádlovat minimálně 4 ženy)

Startovné: Do 10. 9. 2022 - 2 500,- Kč za tým. Děti do 15 let
zdarma.

Podrobnější informace: Porada kapitánů jednotlivých týmů
proběhne 10. 9. 2022 v 9:00 hod. v areálu Bungalovy Kersko.

Přihlášky týmů: Marcela  Šteffková - tel.: 723 208 724
ZŠ Hradištko - tel.: 325 598 050, e-mail: info@skola-hradistko.cz,
nebo: small.dragonboats@gmail.com    

Před koncem školního roku proběhla opět školní akademie.
Jsme nesmírně rádi, že se podařilo navázat na letitý před-
covidový zvyk a zrealizovat akademii v místní hospodě 
U Kocánků. 

Letošním tématem byl CIRKUS. Děti i paní učitelky se pře-
vlékly za artisty, akrobaty, tanečnice i zvířata, aby počet-
nému obecenstvu předvedly své umění. Viděli jsme kotrmelce,
stojky, přemety, slyšeli hudební vystoupení. Zpívalo se česky
i anglicky, hrálo se nejen na flétny, ale také na housle 
či příčnou flétnu. 

Na cirkus pak navázala tradiční část akademie, spojená 
s koncem školního roku – loučení s našimi páťáky. Letos náš
kolektiv opouští a do Semic odchází 2 žáci. Kluci nás roze-
smáli a dojali přednesenou poezií, složili totiž výstižnou
básničku o každičkém členovi našeho školního týmu. 

Tahle škola je náš svět
a teď už je konec,
teď musíme odcházet,
už zazvonil zvonec.
Stýskat se nám bude moc,
vzpomenem si ještě
na to, co jsme prožili,
na tomhletom místě.
Snad i vy si vzpomenete
jak s náma bylo skvěle,
ale to už budem zlobit
jiné učitele.

(Autoři: Marie Jedličková
a Kuba s Lukášem)

Kluci mají pravdu. Vzpomínat budeme s láskou, protože 
to s nimi bylo vážně fajn. Nicméně ne nadarmo se říká, 
že každý konec je vlastně začátkem něčeho nového. 

A tak  si teď my všichni školou povinní užijeme zasloužené
prázdniny, klukům páťákům popřejeme vykročení do nového
světa pravou nohou a my, co zůstáváme v naší malé školičce,
se už těšíme na nové posily, s nimiž se setkáme 1. září. 

A do té doby – krásné léto všem!

Vlasta Kopsová
ZŠ a MŠ Hradištko

Školní akademie

Co je nového v Klubu důchodců

Tak jsme se zase začaly scházet. Některé z nás jsou trochu
nemocné, některé už byly na krátké dovolené v termálních
lázních, a také u moře. 

V květnu jsme navštívily Hrabalovo Kersko a v červnu jsme
byly na výletě se školou v Nižboru. Děti tam měly prohlídku
zámku s programem a my jsme šly na prohlídku sklárny.
Průvodkyně byla příjemná a vše nám ukázala od výroby 
až ke brusu výrobků, které se dají v místní prodejně koupit. 

Také jsme byly na školní akademii, kde jsme se loučily 
s odcházejícími páťáky malou pozorností. Teď budeme mít
prázdniny a sejdeme se zase v září. 

Za Klub důchodců 
Miluše Ziková

Klub důchodců
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Jaro a léto v naší mateřské škole.

S příchodem jara a teplého počasí tráví-
me s dětmi mnohem více času na školní
zahradě a po dlouhé zimě a různých
omezeních si můžeme užívat různých
akcí a výletů.  S velikým nadšením jsme
plánovali a těšili se, co nám nadcháze-
jící období přinese. 

Začátkem dubna jsme pečlivě nacvi-
čovali spolu s dětmi z MŠ a ZŠ písničky,
básničky a tanečky, abychom mohli
společně vynést Smrtku. A protože 
vynášení Smrtky neodmyslitelně patří 
k období Velikonoc, i my jsme s dětmi
tvořili, zpívali a vyráběli ozdoby s veli-
konoční tématikou. Děti mohly celý týden
docházet do MŠ v barvách, které se váží
ke dnům Velikonoc. 

Na oslavu čarodějnic jsme pro děti
připravili „čarodějnickou“ školku plnou
soutěží a her. Za snahu a krásné masky
děti dostaly malou odměnu. 

S nástupem měsíce května a krásného
počasí, mohly děti běhat na zahradě
MŠ, trávit spoustu času na procházkách
a objevovat krásy přírody. Dlouhý čas 
si povídat o tom, jaká zvířátka vítáme 
v tomto období, co vše pro nás příroda
chystá a co v ní najdeme.  

S dětmi jsme se také vydali do Skanzenu
v Přerově nad Labem. Jeli jsme auto-
busem, kdy samotná jízda byla velkým
zážitkem a zpestřením dne. Děti byly
natěšené, šťastné, plné dojmů a zážitků. 

A protože máme tento školní rok pouze
tři děti předškoláky a čekalo nás přespá-
vání ve školce, přibrali jsme do party
předškoláků i děti o něco mladší. Děti 

čekala tento den „bojovka“, kdy byly
ukryty úkoly po vesnici a děti musely
objevené úkoly plnit. Jako zakončení
jsme dětem ukázali hrob pana Bohumila
Hrabala. Aby i děti, které zde žijí a na-
vštěvují MŠ věděly, kdo pan Hrabal byl. 
Na děti poté čekala v MŠ pohádka a šlo
se do hajan. Noc bez maminek všechny
děti zvládly na jedničku. 

Blíží se nám konec školního roku, a tak
jsme si pro děti připravili různé akce,
aby byl červen měsícem plným zážitků.
Děti ze ZŠ si pro děti z MŠ připravily 
aktivity a úkoly ke Dni dětí. Dětem se
den velice líbil a my školákům velice děku-
jeme za krásně strávený den. 

A aby děti měly na co vzpomínat, vydali
jsme se na plavbu lodí „Král Jiří“ 
do Poděbrad. V Poděbradech jsme si pro-
hlédli fontánu, hodiny, kolonádu a celý
den byl ve znamení dobré nálady a zábavy.

Celý školní rok jsme navštěvovali 
knihovnu a paní knihovnice Jana
Šestáková si pro děti velice pečlivě při-
pravovala pohádky. Děti se na návště-
vu knihovny vždy velice těšily a za to jí
patří velké díky. 

Děti se se školním rokem rozloučily
závěrečnou besídkou pro rodiče, kde
zpívaly, tancovaly a loučily se s před-
školáky. Našim předškolákům přejeme
mnoho úspěchů. 

Přejeme všem, za celý kolektiv MŠ krásné
prázdniny plné zážitků a na všechny
děti se moc těšíme v novém školním roce.

kolektiv MŠ 

Mateřská škola Hradištko

Čarodějnická školka

Skanzen Přerov nad Labem

Poděbrady, výlet lodí Král Jiří

Den dětí mateřské a základní školy

Vynášení Smrtky

FF
F
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V červenci oslaví narozeniny paní Božena Šindelová, Jaroslava Veverková,
Květuška Šťastná a pánové Čeněk Kožnar, František Winterblum, Antonín Veverka,
Václav Král, Milan Dlabač a Jaroslav Hauser.

Srpnovými oslavenci jsou paní Jana Pokorná, Magda Křehnáčová, Eva Volcová,
Irena Holzknechtová a pánové Stanislav Němec a Antonín Černý.

V září oslaví své narozeniny paní Jana Rejzková, Jaroslava Kožnarová, Věra Bryny-
chová, Eva Lettlová, Alena Černá a pan Jaroslav Straka.

Blahopřejeme !

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme!

Občanům, kteří oslavili nebo oslaví 70 a více let přejeme
především pevné zdraví a hodně spokojenosti.

d

d

dd



Milí přátelé, 
pojďte nahlédnout do naší knihovny.

V pondělí dopoledne navštěvovaly kni-
hovnu děti z mateřské školky. Vždy na ně
čekalo čtení pohádky doplněné loutkami 
a nějaká další činnost – tvoření, hraní, 
malování. Děti vyslechly pohádku O drakovi,
který měl rád brambory, O třech prasát-
kách, O ježkovi, který ztratil bodliny, 
Jak Křemílek s Vochomůrkou hledali pět
peněz a další.

Pan Zdeněk Tržický přinesl křepelčí vajíč-
ka. Uvařila jsem je a vzala do knihovny
dětem. Tam jsme si vyprávěli o křepel-
kách, o tom, jak vypadá vajíčko a porovná-

vali velikost slepičího a křepelčího vejce.
Už víme, že křepelčí vajíčka jsou velmi
zdravá a že jedno slepičí vajíčko je velké
jako 5 křepelčích. Děti si mohly vajíčko
oloupat (a nebylo to pro ně úplně snadné)
a potom ochutnat. Děkujeme za zpestření
programu.

Den dětí jsme oslavili malováním na chod-
ník. Děti ze školky malovaly na chodník
před školkou a děti školní na chodníku
od budovy Obecního úřadu směrem ke škole.
Téma bylo „Máme rádi zvířata“ a chodní-
ky nám rozkvetly pestrými obrázky. Škoda,
že druhý den pršelo, a tak naše galerie 
na chodníku dlouho nevydržela.

Menší školáci navštěvovali knihovnu 
každou středu po obědě. Četli jsme různé
příběhy z knížek a také pohádky. Podívali
jsme se do Vietnamu a při poslechu pohá-
dek „Jako vejce vejci“ a „Jak přišly na svět
opice“ jsme vyrobili papírové vietnamské
draky.

Jindy žáčci poslouchali africké pohádky 
a při tom kreslili africká zvířata. Z obráz-
ků máme pěknou dekoraci v knihovně.

Také jsme tvořili tulipány pro maminky,
malovali, stavěli ze špuntů, skládali
květiny z ubrousků, vyprávěli, a dobře 
se bavili.

Knihovna Hradištko

Loupání křepelčích vajec

Tulipány pro maminku

To je prý paní knihovnice. Děkuji Verunce,
že mě tak hezky namalovala.
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Trénování paměti (mozkový jogging)
S děvčaty z klubu jsme také procvičily smysly a trénovaly paměť.
Podepsat se levou rukou a pak se zavřenýma očima není vůbec snadné.
Nakreslit panáčka na jednu stranu papíru pravou a na druhou levou
rukou tak, aby byly obrázky stejné, to dá pěknou práci. Naskládat zápal-
ky levou rukou do krabičky, a také ji zavřít, se ukázalo být namáhavé.
Zkusily jsme mnemotechnické pomůcky, hádaly předměty a četly o tom,
jak je čeština krásný jazyk. Odpoledne nám hravě uteklo a na konci
našeho setkání čekala na každou dámu odměna – Řád moudré sovičky.

Jsem ráda, že je v knihovně stále živo a veselo. Pokud jste zde ještě
nebyli, zvu Vás na návštěvu. 

Jana Šestáková
Knihovnu v úterý odpoledne navštěvovaly dámy 
z Klubu důchodců a společně jsme tvořily z různých
materiálů drobnosti na výstavu Šikovné ruce našich
seniorů, která se konala v Lysé nad Labem. 

Z balicího papíru vznikly půvabné vějíře, z papíru
a ubrousků pestré květiny. Motýlci vystříhaní 
z barevného papíru zářili jako živí. Z plechovek
jsme vykouzlily vázičky na hotové květinky a z papí-
ru roztomilé ptáčky. 

Obec Třebestovice vypravila autobus na výstavu
do Lysé a paní starostka nám nabídla odvoz.
Děkujeme.



Jak jednou řekl nejlepší český šachista
David Navara: "Není důležité, kdo je nej-
silnějším hráčem. Je důležité, kdo je
nejsilnější v den turnaje!" Velmistrova
slova se naplnila, když šestý nasazený
hráč turnaje po více než pětihodinovém
klání zvedl nad hlavu pohár pro vítěze. 

Mezinárodní šachový mistr (IM) Kirill
Burdalev vyhrál s náskokem půl bodu
(celkových 6 bodů ze 7 možných) 
před mistrem mezinárodní šachové 
federace (FM) Gustavem Brejníkem
(2. místo, 5,5 b.) a velmistrem (GM)
Milošem Jirovským (3. místo, 5,5 b.). 

Turnaj se konal tradičně v areálu
Bungalovů Kersko na břehu Labe. 
Propozice turnaje určily turnaj jako sed-
mikolový s hracím tempem 15 minut 
na partii a přídavkem 3 sekundy za každý
provedený tah. Turnaje se zúčastnilo 41
hráčů z ČR i ze zahraničí, kdy k šacho-
vnicím zasedli profesionálové i amatéři
ve věkovém rozmezí 11 až 86 let.

O vítězi rozhodlo až poslední, 7. kolo, 
ve kterém IM Kirill Burdalev porazil
vítěze kategorie do 15ti let Filipa Dolen-
ského (5 bodů a celkové 6. místo), 
což mu stačilo, i díky nerozhodnému
výsledku mezi FM Gustavem Brejníkem
a IM Christianem Troykem (5 b, 4. místo),
na zisk zlaté medaile. Na pátém místě 
se umístil FM Pavel Jirásek, vítěz 4. roč-
níku. Loňský vítěz IM Pavel Jirovský
obsadil letos devátou příčku. Jako nejlep-
ší hráč nad 60 let byl oceněn František
Hostička a nejlepším hráčem Kerska Jan
Holub.

Ceny pro nejlepšího hráče a pohár 
pro vítěze předali, stejně jako každý rok, 
starosta obce Hradištko - Kersko Ing.
Vlastimil Šesták a rozhodčí turnaje Ing.
Milan Petras společně s Mgr. Lenkou Kůso-
vou ze Šachového svazu České republiky. 

Pro letošní ročník bylo poprvé stano-
veno startovné, díky kterému se vybralo
4500,- Kč. Celou tuto částku pořada-
telé předali panu Michalu Masnému 
z Hradištka - Kerska, jehož otec a skvělý
člověk, je po těžkém úrazu upoután 
na invalidní vozík a potřebuje nepřetrži-
tou péči ve specializovaných zařízeních,
která je velice nákladná.

Podrobnosti o turnaji lze najít na webu
pořadatelů: www.sachy-kersko.cz

David Židlický

VI. ročník turnaje v rapid šachu Kersko
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V sobotu 18. června 2022 vstoupili 
do stavu manželského slečna Anna
Konečná a pan Matěj Pacák. 

Slavnostní akt probíhal v lese Borečku.
Manželé budou používat příjmení
Pacák. 

Novomanželům přejeme hodně lásky
a štěstí na společné cestě životem. 

Svatba v Hradištku

Již tradičně bude patřit poslední srpnová sobota 27. 8. 2022 dětskému dni
s názvem Rozloučení s létem. 

Akce bude zahájena ve 14. hodin v prostorách před restaurací U Pramene 
v Kersku. Věřím, že se sejde minimálně podobný a hojný počet soutěžících
dětí jako na loňském Rozloučení s létem.

Přípravy jsou již v plném proudu. Nebude chybět plnění všelijakých zapekli-
tých úkolů, skákací hrad a dětský charitativní bazárek. Děti mohou přijít 
v maskách a zúčastnit se přehlídky masek. Nejpovedenější masky budou
odměněny krásnou cenou. Divadélko Koloběžka nám opět přislíbilo účast, 
tak se nechme překvapit, s jakou napínavou pohádkou vystoupí letos.

Nebudu prozrazovat vše, tak určitě doražte a věřím, že si to společně užijeme.

Za Zvelebovací a okrašlovací spolek Kersko (Zahrádkáře)

Roman Melíšek

Rozloučení s létem v Kersku bude ... 
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Slavnosti koní 2022

V neděli 4. září 2022 se v Hradištku u Sadské uskuteční dvě významné akce –
Národní přehlídka koní Kinských a Slavnosti koní (nejenom Kinských). Akce
každý rok přiláká mnoho příznivců koní v rolích chovatelů, jezdců, vystavo-
vatelů a hlavně diváků. Program je pestrý – romantický, sportovní i akční.

V dopolední chovatelské části se představují majitelé a chovatelé koní Kinských.
Což čítá okolo šedesáti „žluťáků a plaváků - zlatých koní“. Tradičně Národní
přehlídku zahajuje kategorie letošních hříbat, pak přijdou na řadu v několika
skupinách klisny, valaši a hřebci. 

Od 14. hodin začíná odpolední program. Bývá  po okraj naplněn velmi zají-
mavými čísly. Na začátku je  impozantní průvod,  okolo drezúrního obdélníku,
velkého množství koní Kinských, kteří se účastnili dopolední přehlídky. Taková 
koncentrace zlatých koní Kinských na jednom místě je skutečně úžasnou podí-
vanou. V průběhu odpoledne mohou vidět diváci řadu plemen koní – kromě koní
Kinských také koně starokladrubské, teplokrevníky, anglické plnokrevníky,
koně fríské, noriky, falabely, poníky i minihorse. Program doplňuje dětské
hřiště a atrakce pro děti.

Koně jsou prezentováni na ruce, na dlouhé otěži, pod sedlem či v různých
druzích zápřeží (různé počty koní, zajímavé typy kočárů), při drezuře jedno-
tlivců, ve dvojici (pas de deux), ve trojici (pas de trois) nebo ve čtveřici (quadrille,
čtverylka), ale i při vyšších počtech koní. Divácky atraktivní soutěže Jump and
Drive, mini- maxi či ukázky výcviku policejních koní.

Akci vždy doprovází příjemná hudba i slova, doufáme že i krásné letní počasí,
milá divácká i jezdecká atmosféra a tak se určitě máme na co těšit. Pořádání
„Národních přehlídek koní Kinských“ a „Slavností koní“ se výborně vzájemně
snoubí. 

Rádi Vás uvítáme v areálu: Hřebčín a jezdecká škola Equus Kinsky v Hradištku
u Sadské, www.equus-kinsky.cz,  tel. : 777 247 110,  724 026 464, 776 057 706,
js@equus-kinsky.cz

Petr, Líba a Petr jun. Půlpánovi

Hřebčín a Jezdecká škola Equus Kinsky

Jezdecká škola Equus Kinsky

chov sportovních koní a koní pro volný čas
stanice prověřených plemenných hřebců
jezdecké hodiny pro začátečníky i pokročilé 
pod dohledem trenérů
vyjížďky do terénu pro již pokročilé jezdce
společně s kvalifikovaným trenérem
pořádání soustředění a výcvikových kurzů,
sportovních, chovatelských a vzdělávacích akcí
ubytování v penzionu Caesar

Vážení spoluobčané,
rád bych poděkoval všem úžasným lidem,
kteří ve svém volném čase pomohli uklí-
zet naši krásnou přírodu, a také sázet
stromky, aby byla ještě krásnější.

Uklízíme Česko v Hradištku a Kersku pro-
bíhalo v několika etapách. 2. a 3. dubna
uklízeli myslivci kolem silnice mezi
Hradištkem a Sadskou a kolem strouhy
Smradlák. V Kersku u rybníka čistili rybáři
břehy od náletových dřevin a uklízeli nepo-
řádek. Druhý den také uklízeli kolem
tůně Pod Fišerova a na obou místech
dosazovali stromky. Parta nadšenců 
z Nohavičky dosázela 500 českých dubů
lesních na paseky  v obecních lesích.

8. dubna žáci a učitelé ze Základní 
a mateřské školy v Hradištku uklízeli

střed obce, cestu k elektrárně a dále podél
Labe k náplavce, Ruždín, podle silnice
ke hřbitovu, podle lesa a Mužikovu tůň.

9. dubna dobrovolníci uklidili prostor
stráně Pode Břehem, okolí budovy Obec-
ního úřadu, les Boreček, ve Vilách a v nové
zástavbě, ulici Šmídovu, ulici Bulánku,
Písečák, cestu kolem Labe ke koním,
kolem silnice směr na Semice. Také
Olšinky byly uklizeny. V Kersku dobro-
volníci uklidili všechny aleje, prostor
kolem sběrného místa. Prostranství kolem
Pramene a klubovny se chystají uklidit
členové Okrašlovacího a zvelebovacího
spolku Kersko.

Celkem to bylo 119 lidí, z toho 61 dospě-
lých a 58 dětí. Všem, kdo uklízeli, patří
můj velký dík. Zároveň děkuji i všem
obyvatelům, kteří udržují a uklízejí okolí
svých domů.   

Vlastimil Šesták

Ukliďme Česko

-
-
-

-

-

-
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U Svatojosefského pramene se ve stejnou
dobu sešlo sto dvacet účastníků pro-
cházky Po místech, která měl Bohumil
Hrabal rád. Tři desítky z nich přijely
z pražské Libně. Kromě již tradičních 
zastávek s výkladem o historii Kerska,
vzpomínek na pana spisovatele a přede-
vším pohodové procházky krásnou jarní
přírodou kerského lesa, měli tentokrát
účastníci možnost nahlédnout i do Hraba-
lovy chaty, kterou Polabské muzeum otevřelo
naposledy před nastávající rekonstrukcí.   

Přesně v poledne zahájila odpolední pro-
gram na zahradě Lesního ateliéru Kuba
nymburská kapela ToJo Band. Nymburští
divadelníci sehráli ukázky z Postřižin,
Zuzana Maléřová zadala „domácí úkol 
z pilnosti“ svému hostu – skvělé herečce
Ludmile Molínové, o své práci a vztahu 
k Hrabalovi pohovořili každoroční kerští
hosté Petr Brukner a Pavel Nový, Pavel
Fojtík z Polabského muzea osvětlil rekon-
strukci Hrabalovy chaty, která se uskuteční
v příštím roce, na setkávání se spisovatelem
při tvorbě pomníku na hradištský hřbitov
zavzpomínal sochař Aleš Hnízdil, zazpí-
vala Alžběta Bohdanová. 

Nymburský představitel strýce Pepina
Jarda Šturma se nechal, ač se již zapřísa-
hal, že s Pepinem skončil, znovu přesvěd-
čit a předvedl živelné vystoupení, které
uchvátilo i Jaromíra Hanzlíka. Ten, když
přistoupil k mikrofonu, nejprve vysekl
Jardovi za jeho ztvárnění strýce Pepina
hlubokou poklonu. Pak v rozhovoru 
s moderátorem Vítkem Špinkou vyprávěl
o spolupráci s Jiřím Menzelem na hraba-
lovských filmech. O vyvrcholení programu
se postarali tři muzikanti Cigán Tour 
temperamentními cikánskými písničkami
– bohužel bez Báry Hrzánové. Omluvila

se emotivní nahrávkou, v níž vysvětlila
důvod své absence: onemocněla covidem,
a zavzpomínala na své setkání s Bohumilem
Hrabalem.

Pro děti připravily nymburské knihovnice
Hrátky s knihovnou, kde si kromě zábavy
mohly vyzkoušet i psací stroj, na jakém
Bohumil Hrabal psal své knihy.

Stalo se již tradicí udělovat u příležitosti
Hrabalova Kerska cenu za šíření dobrého
jména Bohumila Hrabala Zlatý Cassius.
Nejpozoruhodnějším počinem letošního
roku bylo bezesporu odkoupení Hrabalovy
chaty a tedy její záchrana pro budoucí
generace, proto Zlatého Cassia po zásluze
obdržel Středočeský kraj. Keramickou
kočku se symbolickým klíčem od chaty 
na krku a diplom převzala hejtmanka
Středočeského kraje paní Petra Pecková, 
která řekla, že Středočeši jsou na svého
spisovatele náležitě hrdí. 

Jako symbolickou vzpomínku na nedávno
zemřelého Radko Pytlíka, člena Klubu
čtenářů Bohumila Hrabala a každoroč-
ního účastníka Hrabalova Kerska, převzala
dílko Broni Kuby – půvabného keramic-
kého ptáčka „od vděčných čtenářů“ jeho
manželka Věra Dyková.

Účastníci krásného odpoledne se dobře
bavili a bylo o ně skvěle postaráno 
ve stáncích s občerstvením, Postřižinským
pivem, kerskou limonádou, valašskými
frgály. „Tak zase napřesrok!“ loučili se 
při odchodu a mnozí litovali, že Hrabalovo
Kersko je jen jednou v roce.

Text: Jan Řehounek
Fotografie: David Růžička

XXIII. Hrabalovo Kersko 
Tisíc dvě stě lidí přišlo na třiadvacáté Hrabalovo Kersko v sobotu 
21. května 2022. Přilákalo je nejen krásné počasí, ale především pestrý
kulturní program.

Ten začal už o desáté hodině, a to na dvou místech zároveň. Z Nymburka
od bývalé hvězdárny na Zálabí vyjelo třicet čtyři účastníků cyklojízdy
do Kerska, přičemž osmadvacet z nich tvořili členové rozvětvené rodiny
Sušilových z Boskovic. Jejich úkolem bylo zastavit se ve všech
hospodách na trase a získat razítko do „cykloknížky“. 

Zuzana Maléřová a Ludmila Molínová

Hejtmanka Středočeského kraje Petra Pecková 
s cenou Zlatý Cassius

Divadelní soubor Hálek

Jaromír Hanzlík

Stánek Knihovny Nymburk

Výstava Život a dílo Bohumila Hrabala
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Swingová zpěvačka Eva Pilarová 
(1939-2020) odešla před dvěma lety. 

Mimo své hlavní profese se věnovala
také fotografování a tvoření fotoobrázků.
Manžel Evy Pilarové, Jan Kolomazník,
jí slíbil, že v pořádání výstav bude
pokračovat a završí je číslem sto. 

Poslední výstava fotoobrázků pod názvem
„Stovka Evy Pilarové“ doplněná auten-
tickými šaty, ve kterých královna swingu
vystupovala, bude k vidění v Lesním
ateliéru Kuba od srpna do konce září
2022. 

Slavnostní vernisáž proběhne v sobotu
6. srpna 2022 v 15 hodin s hudebním
vystoupením zpěváka Tomáše Ringela,
kterého Eva Pilarová „objevila“ pro svět
showbyznysu. 

Srdečně vás zveme.
Bronislav Kuba

Stovka Evy Pilarové

Eva Pilarová v Kersku v roce 2014
(foto: Bronislav Kuba)

V březnu členové mysliveckého spolku
provádí sčítání zvěře v honitbě. Začátkem
dubna pak z údajů myslivecký hospodář
sestaví plán hospodaření  v novém mysli-
veckém roce, který trvá od 1. dubna 
do 31. března následujícího roku.

Nový myslivecký rok jsme zahájili tím,
že jsme do svých řad přivítali nového
psího kamaráda. 

V únoru a březnu se objevují první
mláďata zajíců. Většinu z nich však 
čeká krutý osud. Útoky drobných šelem
a přemnožených krkavcovitých ptáků.
Většina zajíčků zahyne pod velkou 
zemědělskou mechanizací při přípravě
půdy a následném zakrývání plachtami
a  stříkání.  

Na srnčí zvěř číhá jiné nebezpečí. Tím
jsou lány oseté ozimou řepkou. Řepka
obsahuje jedovaté glukosinuláty a v tomto
období také snadno kvasitelné cukry. 
Z toho pak vyplývají obrovské problémy
srnčího, které trpí v lepším případě
velkými průjmy, v horším oslepne 
a uhyne.

Dále také přibývá srážek aut se zvěří. 
„Mnohde myslivci zvěř ani neloví, 
protože ztráty na silnicích převyšují
plánovaný lov.

Při akci „Uklidíme Česko“ jsme vyčistili
příkopy od Sadské směrem na Hradišt-
ko. Zúčastnily se i děti některých členů.
Odpadu byla hromada. 

V dubnu a květnu jsme postavili několik
mysliveckých zařízení – kazatelen. 

Začátkem června jsme vypustili na pří-
rodní vodní plochu 70 kačenek. Kačenky
poctivě přikrmujeme a proto rostou jako
z vody. Zahnízdila zde i husice nilská. 

Červen je měsíc  myslivosti. Sešli jsme se
všichni na Horce, abychom společně
oslavili významná životní výročí našich
členů, popili a ogrilovali pořádnou kýtu. 

Přejeme všem krásné léto.

Mgr. Jana Frcková
Myslivecký spolek Sadská

Myslivecký spolek Sadská

Myslivecký rok

Nová kazatelna

Přikrmování kačen



Minerální vody středního Polabí
K přírodnímu bohatství, kterým oplývá nejen Hradištko a Kersko, ale i řada dalších lokalit v naší
zemi, patří také minerální vody.

Tou první je samozřejmě oblast v západ-
ních Čechách, která se táhne v jakémsi
půlměsíci od Tachova přes Mariánské 
a Františkovy lázně ke Karlovým Varům
a dále podél Ohře, kde se nachází tak-
zvaný Ohárecký zlom, směrem Teplicím.
Zde pramení nejznámější minerální vody,
jako je Mattoni, Korunní, či Magnesia.
Některé jsou teplé, jako ty v Karlových
Varech, jiné naopak chladné. Řada mine-
rálek z této oblasti vytéká na povrch 
v podobě běžných studánek, které často
bublají a občas lehce páchnou po siro-
vodíku.

Druhou lokalitou s minerálními vodami
je oblast jižně od Brna směrem k Luha-
čovicím, kde se vyskytují takzvané reliktní
minerální vody. Ty se již nedoplňují 
a jsou pozůstatkem třetihorního moře,
které na Moravě bylo. Tyto vody jsou silně
mineralizované a slouží především k léčeb-
ným účelům a nejsou vhodné ke každo-
dennímu pití. Jistě znáte luhačovickou
Vincentku, či slavnou Šaratici, která zrychlí
váš krok.

Pro nás jsou ale nejzajímavější minerálky
středního Polabí. Ty samy na povrch nevy-
tékají. K těmto minerálním vodám se musí-
me provrtat. Je to způsobeno tím, že jsou
vázány na druhohorní pískovce, které se
nacházejí pod nepropustnými vrstvami
třetihorních sedimentů. 

Pokud tedy začneme v Hradištku vrtat 
do země, první, na co pod nepříliš tlustou
vrstvou půdy narazíme, je písek či  štěrko-
písek. Vrstvy mocné 1-8 metrů vznikly díky
činnosti Labe ve čtvrtohorách. Tedy zhruba
za posledních 3 miliony let. Na sklonku
poslední doby ledové, kdy je krajina zcela
holá a připomíná spíš dnešní sever Skandi-
návie, dochází činností větru k tvorbě dun.

Asi nejznámější je Písečný přesyp u Píst.
Nicméně i malý kopeček Na Vinohrádku
je vlastně malá duna. Nejlepší písek do pře-
sýpacích hodin! Naopak pokud najdete 
v písku oblázky, můžete si být jisti, 
že místem někdy v minulosti teklo Labe. 

V hloubkách zhruba 5-60 metrů najdeme
vrstvu jílovců. Je to pozůstatek vlhkého 
a teplého klimatu během třetihor. Jílovce
vlastně nejsou nic jiného než zkamenělý
jíl. Zná ho asi každý, kdo má v Hradištku
vrtanou studnu, jako to nepříliš vábné
mazlavé bahno, které občas teče z kohout-
ku. Vrstva písků a svrchní část jílovců
totiž váže podpovrchovou vodu, kterou
pak čerpáme z našich studní. Na několika
místech tato vrstva jílovců vystupuje nad
okolní terén v podobě tzv. svědeckých
vrchů. Přerovská hůra, Semická hůra, 
či vrch v Sadské nejsou nic jiného než
odolnější jílovce, kterým říkáme opuka 
a které během času lépe odolávaly erozi.

Hlouběji již jílovce tvoří nepropustnou
vrstvu. A právě toto je důležité. V ještě
větších hloubkách totiž nacházíme druho-
horní křídové pískovce, které v sobě vážou
minerální vody. Díky tomu se podzemní
vody nemísí s minerálními a zároveň
dochází k tomu, že minerálky po navrtání
vytékají (spíš pod poměrně velkým tlakem
vytrysknou) na povrch a není nutné je čer-
pat. Říkáme, že jde o takzvané artézské
studně. Zkrátka tlak, který voda má a který
je držen nepropustnou vrstvou jílovců,
způsobí, že je voda v takzvané napnuté
vrstvě. Potom už jen stačí, aby přijela
vrtná souprava a minerálku navrtala.

Druhohorní pískovce se v naší zemi nachá-
zejí na řadě míst. Jsou pozůstatkem teplých
šelfových moří (představte si Balt, ale výraz-
ně teplejší a bez turistů, zato s dinosaury).
Vrstvy těchto pískovců dosahují mocnosti
až několika set metrů a během vrásnění 
v posledních milionech let byly na někte-
rých místech vyzdviženy a my je můžeme
obdivovat v podobě pískovcových skalních
měst. 

V okolí Hradištka je ale najdeme v hloub-
kách 50-300 m. Základní vlastností pískov-
ce je, že jde o propustnou horninu. Uvádí
se, že jeden metr krychlový může obsaho-
vat až 300 l vody. Tedy cca ⅓ objemu
horniny. Tato vlastnost, kombinovaná s tím,
že je celý masiv těchto hornin skloněn
směrem k Labi, způsobuje, že voda, která
pronikne do těchto hornin, jimi velmi po-
malu protéká a přitom dochází k oboha-
cování o minerální látky a oxid uhličitý.
Nakonec je stačí jen navrtat. 

První minerální pramen Polabí byl nale-
zen roku 1905 v Poděbradech při pokusu
o nalezení nového zdroje pitné vody 
pro zámek a město a udělal z nich význam-
né lázeňské město. Další prameny byly
poté navrtány v Sadské, kde vznikly také
lázně, ale samozřejmě i na území naší obce. 

Vedle Josefského pramene, který byl zpro-
vozněn v roce 1934, byl v Kersku nedaleko
Hájenky dnes již zaniklý Štědrovečerní
pramen. V místě dnešní jízdárny vytékala
minerální vody Tilla, která se plnila do lahví. 

Současný vrt Josefského pramene je z roku
1985 a nahradil ten původní, který se na-
cházel o několik desítek metrů severněji
v domečku. Mnozí ho pamatují, ti mladší
ho jistě znají z filmu Slavnosti sněženek.
Ze všech minerálek poděbradského typu
je Josefský pramen, který všichni nazývá-
me Kerka, nejslabší, a to jak mineralizací,
tak obsahem oxidu uhličitého. Celková
mineralizace je 2100 mg/l a množství CO2
v rozmezí 1100 –  1300 mg/l. Z rozpuště-
ných látek je nejvíce zastoupena kyselina
uhličitá, dále hořčík, vápník, sodík a v ne-
poslední řadě železo, které vytváří rezavé
povlaky na lahvích.Právě nízká minerali-
zace dělá z Kerky vodu vhodnou k běžné-
mu pití.

Co je vlastně minerální voda? 

Používají se dvě definice, starší (jed-
nodušší) a novější, výrazně kompliko-
vanější. Nám bude stačit, když taková
voda bude splňovat alespoň jedno 
z následujících kritérií:  její teplota je
alespoň 20 stupňů, obsahuje alespoň 
1 g rozpuštěných látek v 1 litru, 
či alespoň 1 g CO2 v litru. 

V České republice existují tři význam-
né lokality, kde se minerální vody
vyskytují. Každá je ale poněkud jiná.  

Na horním snímku původní Svatojosefský pramen
v Kersku, na dolním snímku současný vrt 
(foto archiv obce) 
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Na Nymbursku ale můžeme ochutnat 
i další minerálky. Tou nejbližší je Sadka,
která vytéká z prameníku, ležícího přímo
u silnice kousek za železničním přejez-
dem a po mnoho let byla využívána dět-
skou léčebnou. Nedávno byl prameník
přemístěn na druhou stranu silnice.
Zásadním nedostatkem je, že vodu lze
čerpat vždy jen dvě hodiny denně - mezi
9:30 a 10:30, odpoledne potom mezi
15:00 a 16:00. V zimním období se pra-
men uzavírá. Mineralizace Sadky je 4000
mg/l, množství oxidu uhličitého 1600
mg/l.

Další pramen najdeme na cyklostezce 
z Hořátve do Kostelní Lhoty, hned za
můstkem přes Výrovku. Jde o pozůstatek
po průzkumu z konce 60. let, kdy se hle-
daly nové zdroje pro Poděbradku. Vrt sice
dosáhl hloubky 129,5 m, pramen ale nebyl
pro potřeby stáčírny dostatečně silný,
takže bych opuštěn. Před dvaceti lety byl
zrekonstruován a zpřístupněn. Nyní tato
voda vytéká volně a je bez omezení 
k dispozici žíznivým cyklistům a turistům.
Pramen nemá jméno, je pouze označen
jako vrt BPV-2. Dle měření z 9.5.2021 
je jeho teplota 12,8°C, množství CO2
2270 mg/l a vydatnost 2,7 l/min.

Přímo na náměstí ve Velkém Oseku mají
altán s Obecním pramenem. Minerální
voda byla zachycena v roce 1935 vrtem,
který napájel Obecní pramen na Husově
náměstí. Pro nevyhovující stav byl tento
vrt zlikvidován a v roce 1994 byl zhotoven
nový vrt NZ1, který pramen napájí dosud.
Minerální voda je jímána z hloubky 48 - 59 m.
Mineralizace je 4900 mg a množství oxidu
uhličitého 2300 mg/l.

Docela neznámý pramen se nachází 
ve vesnici Kouty. Místními je označován
jako Kouťanka a byl zpřístupněn v roce
2000. Je dobře přístupný v malém
parčíku u hlavní cesty na východním
konci obce Kouty. Voda je vyvedena z vrtu
do kamenné mísy, vývod je opatřen dvěma
kohoutky. V místě je lavička, parkoviště
i stojan na kola. Na zimu se pramen uzavírá.
Ze všech minerálek má nejvyšší množství
oxidu uhličitého 2900 mg/l, navíc neobsa-
huje téměř žádné železo, takže je asi
nejvhodnější pro skladování v lahvích. 

Ne všechny prameny však dělají kolem-
jdoucím radost. Kromě zrušených můžeme
najít např. u silnice z Velkých Chvalovic
do Peček nefunkční pramen s názvem
Kysibelka. Pamětníci tvrdí, že ještě před 30
lety si tam lidi z okolí chodili pro mine-
rálku. Voda z vrtu stále teče, ale díky
zrezivělé pažnici jen do země. Soukromá
firma, které vrt patří, ho uvádí jako svůj
majetek a údajně jedná o jeho využití. 
V tuto chvíli je přikryt zamčenou plecho-
vou stavbou a je nepřístupný.

Nakonec nesmíme zapomenout ani na
Poděbrady. Poděbradku je možné ve městě
nabrat na řadě míst. Nedávno byl zpro-
vozněn i původní Bülowův pramen v areálu
zámku. Další prameníky najdete v zámec-
kém příkopu, na Riegrově náměstí, 
u nádraží dokonce dvakrát a samozřejmě
na kolonádě. Osobně doporučuji pramen,
který se nachází hned u lávky přes Labe 
v Kubových sadech. Jmenuje se Svatoján-
ský a byl zpřístupněn v roce 2011. Na rozdíl
od ostatních ho nenapájí  “poděbradkovod”,
ale přímo vrt.

Pokud tedy budete mít cestu kolem polab-
ských minerálek (i bez kola), nezapo-
meňte je ochutnat. Patří k přírodnímu 
bohatství naší země.

Ing. Vladimír Libý
Pramen minerální vody „Sadka“

Minerální pramen v Kostelní Lhotě

Obecní pramen ve Velkém Oseku

Pramen „Kouťanka v Koutech“

Svatojánský pramen v Poděbradech 

Knihovna zakoupila
knižní novinky
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Protože kolem Hradištka jsou velké lesy
a okolo teče řeka Labe, ve které jest
krásné koupání, stalo se Hradištko
hledaným letoviskem pražských letních
hostí. 

Ti každé léto ve velkém počtu (až přes 80
rodin) dojíždějí do naší obce a najímají
si od zdejších občanů byty, obyčejně
přední místnost v domku za 200 Kč i více,
kterýžto peníz jest vydatnou pomocí 
v dnešních stísněných hospodářských
poměrech zdejších domkářů. 

Kromě toho dobře se zpeněží 
letním hostům různé hospodářské
produkty jako mléko, máslo, vejce 
a drůbež. Řeka Labe skýtá letním
hostům výborné koupání a velké
lesy krásné procházky. V lesích
sbírají nejvíce houby a ostružiny.

Stránka populační
Před 15 lety bylo v Hradištku 
101 číslo a 527 obyvatel a dodnes
přibylo od té doby 31 číslo, 
ale obyvatelstvo kleslo o 23 osob.

Také počet dětí v rodinách 
poklesl. Dříve bývalo v rodinách
4 až 6 dětí, dnes pouze 1 nebo 2
děti. Ve škole jest dnes v obou
třídách přes 50 dětí, dříve bývalo
přes sto. Z toho je viděti, že popu-
lace v naší obci klesá. 

Sociální poměry jsou v naší obci
dosti uspokojivé. Nikde v rodi-
nách nenajdou se tak kruté bídy
jako ve velkých městech.

Skoro každá rodina má svůj domek z obec-
ního neb panského lesa palivo, svůj chléb,
své mléko, maso, sádlo, vejce, neboť cho-
vají kozy, vepře, králíky, slepice a husy.
Proto není potřeba pro zdejší chudé
občany a jejich děti pořádati polévkové 
a mléčné akce. Jelikož jsou obyvatelé
zdejší obce většinou chudší, nestojí jed-
notlivé jejich vrstvy a strany politické tak
příkře proti sobě jako  ve městech. Všude
je viděti svornost a v bídě hledí jeden
druhému pomoci. Pro staré a k práci
neschopné zdejší příslušníky jest posta-
ven byt v obecní pastoušce. 

Kronika obce Hradištko,
zapsal kronikář Josef Kůrka, řídící učitel

Mezi obcemi Semice, Velenka, Chrást,
Poříčany, Třebestovice a Hradištko se
od nepaměti rozprostírá lesní masiv
zvaný Kersko. Zajímavostí je fakt, že jeho
výměra cca 17km² se během staletí nijak
zásadně neměnila. S názvem tohoto území
se poprvé setkáváme v zakládací listině
Břevnovského kláštera ve tvaru Křech,
později i v názvu zde založené vesnice Kří.

Les Kersko měl řadu majitelů, v převáž-
né míře ho vlastnil český král či šlechtici
z Poděbrad. Zhruba do 18. století byl vy-
užíván jako lovecký revír a až s nástupem
Marie Terezie a Josefa II. se stále více
začíná prosazovat těžba dřeva.

V současnosti polesí plní i funkci
rekreačně sportovní. Snadná dosaži-
telnost, rovinatý terén, upravené cesty

i místní infrastruktura činí lokalitu stále
lákavější i pro neustále stoupající počet
návštěvníků. Ruku v ruce s tímto tren-
dem se mění i charakter samotného lesa.
Dnes, zejména o víkendu, těžko nacházíme
osamělá místa. V polesí probíhají různé
lesní práce, v sezoně se potkáváme s řadou
houbařů a přece i zde, někdy skoro v leso-
parku, můžeme najít opravdu „divočinu“.

Na jedno takové místo narazíme, když
půjdeme až na konec aleje číslo 26,
odbočíme vlevo a po nějakých třiceti 
metrech nás nenápadná pěšinka dovede
do úplně jiného Kerska, takového, o kterém
píše pan Sellner ve své knize Tři bratři 
z Mydlovaru.

Stojíte na vysokém břehu, pod vámi 
v hloubce několika metrů se leskne hladi-
na vody v někdejším korytě Labe, z vody
vyrůstají stromy pokryté popínavými

rostlinami, břehy pokrývají vodní a ba-
henní rostliny. Při troše štěstí, klidu 
a trpělivosti se potkáte i s neběžnou 
faunou (různé druhy motýlů, čáp bílý,
ondatra a pod.),  prostě Kerská Amazonie.

Mgr. Václav Kořán

Obec Hradištko v roce 1933
(pokračování)

Lomenice statku č. 11 v Hradištku u Sadské

Letovisko Hradištko „České Grado“

Kerská Amazonie

foto: Bronislav Kuba


